
Директор ГАПОУ

Информационная справка о проведении демо

УТВЕРЖДАЮ

скии техникум»

Якимов О. В.

нваря 2021 г

ого экзамена

Конкурсной заявкой были указаны значения по проведению демонстрационного
экзамена:

3.3.5. Численность выпускников Организации, обучавшихся по 
профессиям / специальностям, входящим в заявленное 
направление создания мастерских, и в рамках итоговой 
аттестации принявших участие в демонстрационном экзамене на 
оборудовании, закупленном для оснащения мастерских, чел.

15

3.3.6

Тз \7Г

Численность выпускников других организаций субъекта 
Российской Федерации, обучавшихся по профессиям / 
специальностям, входящим в заявленное направление создания 
мастерских, и в рамках итоговой аттестации принявших участие 
в демонстрационном экзамене на оборудовании, закупленном 
для оснащения мастерских

15

Численность выпускников Организации, обучавшихся по 
профессиям / специальностям, входящим в заявленное 
направление создания мастерских, в рамках итоговой аттестации 
успешно сдавших демонстрационный экзамен на оборудовании, 
закупленном для оснащения мастерских, чел

15

Открытие мастерских состоялось 10 сентября 2020 года, аккредитация ЦПДЭ по 
компетенции «Веб-дизайн и разработка» по КОД 1.2. получена 13.11.2020 г.

В связи с этим проведение демонстрационного экзамена было проведено в форме 
промежуточной аттестации для студентов :
Наименование ПОО, 
принявших участие в 
ДЭ на базе ЦПДЭ

Специальность Дата
проведения

Количество 
студентов, 
заявленных на 
ДЭ

Количество 
студентов, 
успешно 
сдавших ДЭ

ГБПОУ
«Байкальский
колледж
недропользования»

40.02.01 Право и 
организация 
социального 
обеспечения

24-
26.12.2020

25 25

ГАПОУ РБ
«Политехнический
техникум»

09.02.07
Информационные 
системы и 
программирование

21-
23.12.2020

25 25



Для проведения ДЭ были задействованы эксперты:

ДЭ для студентов ГАПОУ РБ «Политехнический техникум»
1 Елезова Мария 

Владимировна
Преподаватель ГБПОУ 
«Байкальский колледж 
недропользования»

00000063132
2020-10-21

2 Максимов Константин 
Алексеевич

Преподаватель ГБПОУ 
«Байкальский колледж 
недропользования»

0000068838
2020-12-07

ОJ Батомункуева Оюна 
Юрьевна

Учитель физики МБОУ 
«Ангоянская СОШ»

000044174
2019-12-11

ДЭ для студентов ГБПОУ «Байкальский колледж недропользования»
1 Батомункуева Оюна 

Юрьевна
Учитель физики МБОУ 
«Ангоянская СОШ»

000044174
2019-12-11

2 Жникрупа Павел 
Олегович

Преподаватель ГАПОУ РБ
«Политехнический
техникум»

0000055417
2020-04-27

3 Уханаева Зоя Суруновна Учитель математики 
МБОУ «Боцинская СОШ»

0000044727
2019-11-18

v

Главный эксперт

1 Бурдуковская Людмила Преподаватель ГАПОУ РБ 0000055881
Борисовна «Политехнический 2020-05-04

техникум»



МИНИСТЕРСТВО  
ОБРАЗОВАНИЯ II НАУКИ 
РЕСПУБЛИК!I БУРЯТИЯ

ЬУРЯЛД Y. IAC АП
б о . п и к  o m  io ii  б о .чои  
)РД )М > \ЛЛНЛ11 ЯЛМЛН

П Р II К А 5 Ч А X II Р А Л  Т А

« S  » _____20 &  г. % S&M

г. Улан-Удэ

О проведении промежуточной аттестации в форме демонстрационного 
экзамена по стандартам «Ворлдскиллс Россия»- 

в профессиональных образовательных организациях 
Республики Бурятия

V

Во исполнение показателей федерального проекта «Молодые 
профессионалы» (Повышение конкурентоспособности профессионального 
образования), 
п р и к а з ы в а ю :
]. Провести промежуточную аттестацию в форме демонстрационно! о 
экзамена по стандартам: Ворлдскиллс Россия в. декабре 202.0 года в 
следующих образовательных орган»нациях;

Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Бурятский республиканский педагогический колледж»;

Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Бурятский республиканский индустриальный техникум»;

Государствен ное автономное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Бурятия «Бурятский 'республиканский техникум 
автомобильного транспорта»;

Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Байкальский колледж туризма и сервиса»;

Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение города «Байкальский колледж недропользования»;

Государственное автономное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Бурятия «Республиканский многоуровневый 
колледж»;

ГА! 10У РБ «Политехнический техникум».



2. Ответственным координатором назначить Шатаеву Саяну Сергеевну, 
координатора регионального координационного центра Союза «Молодые 
профессионалы» Ворлдскиллс России по Республике Бурят ия.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела среднего профессионального образования Министерства образования 
и науки Республики Бурятия Т.А. Бадлуеву.

Заместитель министра -  
Председатель Комитета общего и 
дополнительного образования В.А. Поздняков

Исл. Намдакова И.С,





Приложение 1
к Методике организации и проведения 
демонстрационного экзамена 
по стандартам Ворлдскиллс Россия

АКТ
о готовности проведения демонстрационного экзамена 

по стандартам Ворлдскиллс Россия в соответствии с Базовыми принципами объективной 
оценки результатов подготовки рабочих кадров

21 декабря 2020 года
тт. Селенгинск, Кабанский район, Республика Бурятия

Я, Бурдуковская Людмила Борисовна, главный эксперт, назначенный Союзом 
«Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые 
профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» для проведения демонстрационного экзамена по 
стандартам Ворлдскиллс Россия ID 32704 по компетенции Веб-дизайн и разработка для 
обучающихся ГАПОУ РБ «Политехнический техникум». Республика Бурятия на площадке 
центр проведения демонстуаиионного экзамена: ГАПОУ РБ «Политехнический техникум»; 
тт. Селенгинск, Кабанского района. Республика Бурятия. № 3330-20/210 от 13.11.2020 г.) 
с «21» по «23» декабря 2020 года, настоящим Актом подтверждаю готовность проведения 
демонстрационного экзамена и соответствие условий его проведения базовым принципам 
объективной оценки результатов подготовки (рабочих) кадров, одобренным 
Координационным советом Министерства просвещения Российской Федерации (протокол 
от 7 декабря 2018 года №ИП-6/05пр), в частности:

1. Демонстрационный экзамен проводится с использованием комплекта оценочной 
документации (далее -  КОД) № 1.2. из перечня, размещенного в специальном разделе на 
официальном сайте www.worldskills.ru и в Единой системе актуальных требований к 
компетенциям www.esat.worldskills.ru.

2. Центр проведения демонстрационного экзамена соответствует аккредитованным 
условиям, располагает необходимой материально-технической базой и расходными 
материалами, предусмотренными выбранным КОД.

3. Экспертная группа соответствует установленным требованиям.
4. Все участники демонстрационного экзамена и эксперты зарегистрированы в 

системе eSim с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 
персональных данных».

Главный эксперт Л.Б. Бурдуковская

http://www.worldskills.ru
http://www.esat.worldskills.ru


Союз «Агентство развития 
профессиональных сообществ и рабочих 

w o r l d  s k i l l s  кадров «Молодые профессионалы
Russia (Ворлдскиллс Россия)»

ОТЧЕТ

ГЛАВНОГО ЭКСПЕРТА ПО ИТОГАМ ПРОВЕДЕНИЯ 

ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА 

ПО СТАНДАРТАМ ВОРЛДСКИЛЛС РОССИЯ

Компетенция: Веб-дизайн и разработка

Дата(ы) проведения: 21 - 23.12. 2020

Образовательная организация Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Бурятия «Политехнический техникум»____________________________

Учебная группа ИС-21

Центр проведения демонстрационного экзамена, адрес: ГАПОУ РБ «Политехнический 

техникум» Республика Бурятия. Кабанский район, пгт. Селенгинск, мкр. Солнечный, д. 42_____

Главный эксперт, номер сертификата/свидетельства, дата выдачи: Бурдуковская______

Людмила Борисовна. 0000055881,04.05.2020______________________________________

_______ /Бурдуковская Л.Б./
Yподпись)

пгт. Селенгинск 2020 год



Сведения по пунктам 1, 2 заполняются на каждый день экзамена (в случае если экспертный 
состав не меняется, пункт 1 заполняется на весь период экзамена).

Пункт 3 заполняется по всем проведенным экзаменам.

1. Общая информация об экзамене (все поля обязательны для заполнения)

Дата проведения: 21.12.2020 - 23.12.2020 

Комплект оценочной документации: 1.2 

Вариант задания: 2, 3

Члены экспертной группы, распределение:

№ ФИО Должность, место 
работы

Номер 
сертификата/ 

свидетельства, 
дата выдачи

Экспертная роль Подпись
эксперта

1 Елезова Мария 

Владимировна

Преподаватель 

ГБПОУБКН

0000063132,
2020-10-21

V

Судейская оценка

А

2 Максимов

Константин

Алексеевич

Преподаватель 

ГБПОУ БКН

0000068838,
2020-12-07

Судейская оценка

3 Батомункуева Оюна 

Юрьевна

Учитель физики, 

МБОУ «Ангоянская 

СОШ»

0000044174,

12.11.2019

Судейская оценка

2. План работы площадки

День (Подготовительный день/ День 11 День 2)
(нужное подчеркнуть)

21.12.2020 г.

Время Мероприятие/Модуль Фамилия имя отчество участника ДЭ

08:00
Получение главным экспертом 

задания 
демонстрационного экзамена

1. Авдеев Антон Михайлович
2. Александров Егор Александрович
3. Арефьева Анастасия Анатольевна
4. Бартенев Сергей Андреевич
5. Винникова Александра Евгеньевна
6. Гаськов Кирилл Аркадьевич
7. Долотов Кирилл Сергеевич
8. Душечкин Никита Сергеевич
9. Зарубина Татьяна Альбертовна
10. Зуева Людмила Андреевна
11. Инкин Владимир Русланович

. 12. Кобылкина Ксения Андреевна 
13. Лагерева Татьяна Дмитриевна

08:00-08:20

Проверка готовности проведения 
демонстрационного экзамена, 

заполнение 
Акта о готовности/неготовности

08:20-08:30

Распределение обязанностей по 
проведению 

экзамена между членами 
Экспертной 

группы, заполнение Протокола о 
распределении



08:30-08:40

Инструктаж Экспертной группы 
по охране 

труда и технике безопасности, 
сбор

подписей в Протоколе об 
ознакомлении

14. Немон Расим Милазимович
15. Никифорова Кристина Валентиновна
16. Никогосян Сирануш Альбертовна
17. Осенков Леонид Андреевич
18. Побоков Евгений Алексеевич
19. Савиновский Максим Андреевич
20. Сенотрусов Даниил Максимович
21. Соснина Наталья Петровна
22. Степанов Сергей Александрович
23. Язынина Светлана Алексеевна
24. Душечкин Никита Сергеевич
25. Нечаев Вячеслав Викторович

08:40-09:00
Регистрация участников 

демонстрационного 
экзамена

09:00-09:30

Инструктаж участников по охране 
труда и 

технике безопасности, сбор 
подписей в 

Протоколе об ознакомлении

09:30- 12:00

Распределение рабочих мест 
(жеребьевка) и 

ознакомление участников с 
рабочими 

местами, оборудованием, 
графиком работы, 

иной документацией и заполнение 
Протокола

Технический эксперт ДЭ от ЦПДЭ: с (Жникрупа П. О.)

День (Подготовительный день/ День 1/ День 2)
(нужное подчеркнуть)

22.12.2020 г.

Время Мероприятие/Модуль Фамилия имя отчество участника ДЭ

09:00-09:30 Ознакомление с заданием и 
правилами

1. Авдеев Антон Михайлович
2. Александров Егор Александрович
3. Арефьева Анастасия Анатольевна
4. Бартенев Сергей Андреевич
5. Винникова Александра Евгеньевна
6. Гаськов Кирилл Аркадьевич
7. Долотов Кирилл Сергеевич
8. Зарубина Татьяна Альбертовна
9. Зуева Людмила Андреевна
10. Инкин Владимир Русланович
11. Кобылкина Ксения Андреевна
12. Лагерева Татьяна Дмитриевна
13. Малыгина Яна Андреевна

09:30- 10:00 Брифинг

10:00-13:00 Выполнение модуля 1 для ЭГ

13:00-14:00
Работа экспертов, заполнение 

форм и 
оценочных ведомостей

14:00-15:00

Подведение итогов, внесение 
главным экспертом баллов в CIS, 

блокировка, сверка баллов, 
заполнение итогового протокола

15:00
Получение главным экспертом 

задания 
демонстрационного экзамена

... - *

15:00-15:20

Проверка готовности проведения 
демонстрационного экзамена, 

заполнение 
Акта о готовности/неготовности

15:20-15:30

Распределение обязанностей по 
проведению 

экзамена между членами 
Экспертной



15:30-15:40

15:40-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00

группы, заполнение Протокола о 
распределении

Инструктаж Экспертной группы 
по охране 

труда и технике безопасности, 
сбор

подписей в Протоколе об 
ознакомлении

Регистрация участников 
демонстрационного 

экзамена
Инструктаж участников по охране 

труда и 
технике безопасности, сбор 

подписей в 
Протоколе об ознакомлении
Распределение рабочих мест 

(жеребьевка) и 
ознакомление участников с 

рабочими 
местами, оборудованием, 

графиком работы, 
иной документацией и заполнение 

___________Протокола

Технический эксперт ДЭ от ЦПДЭ: ф Н - — (Жникрупа П. О.)

Лень (Подготовительный день/ День 1/ День 2)
(нужное подчеркнуть)

23.12.2020 г.

Время Мероприятие/Модуль Фамилия имя отчество участника ДЭ

09:00 - 09:30
Ознакомление с заданием и 

правилами 1. Душечкин Никита Сергеевич
2. Немон Расим Милазимович
3. Нечаев Вячеслав Викторович
4. Никифорова Кристина Валентиновна
5. Никогосян Сирануш Альбертовна
6. Осенков Леонид Андреевич
7. Побоков Евгений Алексеевич
8. Савиновский Максим Андреевич
9. Сенотрусов Даниил Максимович
10. Соснина Наталья Петровна
11. Степанов Сергей Александрович
12. Язынина Светлана Алексеевна

09:30- 10:00 Брифинг

10:00-13:00 Выполнение модуля 1 для ЭГ

13:00 - 14:00
Работа экспертов, заполнение 

форм и 
оценочных ведомостей

14:00-15:00

Подведение итогов, внесение 
главным экспертом баллов в CIS, 

блокировка, сверка баллов, 
заполнение итогового протокола

Технический эксперт ДЭ от ЦПДЭ: ___■—' (Жникрупа П. О.)



3. Краткий анализ уровня подготовки участников демонстрационного 
экзамена, степени владения необходимым уровнем знаний, умений, 
навыков, профессиональных компетенций, выводы, рекомендации.

21-23 декабря 2020 года 25 студентов ГАПОУ РБ «Политехнического 
техникума» выполняли задание Демонстрационного экзамен; по компетенции №17 
«Веб-дизайн и разработка» 1.2. Все студенты присутствовали на экзамене. Местом 
проведение экзамена выступил учебный корпус ГАПОУ РБ «Политехнического 
техникума» Республика Бурятия, Кабанский район, пгт. Селенгинск, мкр. Солнечный, 
д 42.

Для проведения экзамена организаторами была предоставлена мастерская, 
оснащенная в соответствии с требованиями инфраструктурного листа.

В день С-1, 21.12.2020 г были проведены следующие мероприятия:
□ ознакомление с основными документами кодексом этики, техническим 

описанием компетенции и конкурсным заданиям критериями оценки;
□ проведение жеребьевки и распределение рабочих мест среди участников;
□ распределение функциональных ролей между экспертами;
Застройка площадки соответствовала требованиям пожарной безопасности и

охраны труда. Участникам было предоставлено время для ознакомления с рабочими 
местами и тестирования оборудования.

Результаты всех: участников занесены в систему CIS.
Согласно Техническому описанию компетенции к оценке деятельности 

студентов были привлечены 3 человека (эксперта) из числа преподавателей и 
мастеров производственного обучения образовательных организаций Республики 
Бурятия. Все эксперты имеют свидетельство «Эксперт демонстрационного 
экзамена».

В период проведения чемпионата все эксперты соблюдали Кодекс этики. 
Конфликтных, спорных ситуаций на площадке не возникало. Все эксперты 
ориентируются в регламентирующих документах, владеют методикой оценивания. 
Не конфликтны. Способны работать во всех группах оценки. Травмы, обмороки у 
участников и экспертов отсутствовали.

Площадка укомплектована оборудованием, указанным в инфраструктурном 
листе, в полном объёме, количество рабочих мест соответствует заявленному.

Участники Демонстрационного экзамена продемонстрировали неплохой 
уровень практической подготовки. Все обучающиеся справились с заданием в полном 
объеме. Многие участники умеют спланировать и организовать рабочий процесс, 
расставляют приоритеты при выполнении работы. Участники работали уверенно, без 
лишней суеты.

В ходе выполнения задания частники соблюдали правила техники 
безопасности.

Процедура проведения ДЭ проходила с соблюдением честности и 
справедливости.



 












